
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 1 회 일반회계 전체

생활보장과 41,599,316 33,413,775 8,185,541

국 30,017,546 26,521,360 3,496,186

시 10,558,277 5,952,435 4,605,842

구 1,023,493 939,980 83,513

기초생활보장 22,614,218 22,612,403 1,815

국 20,097,270 20,097,270 0

시 1,807,273 1,807,273 0

구 709,675 707,860 1,815

기초생활보장 22,614,218 22,612,403 1,815

국 20,097,270 20,097,270 0

시 1,807,273 1,807,273 0

구 709,675 707,860 1,815

통합조사운영 21,061 19,196 1,865

201 일반운영비 9,541 9,836 △295

01 사무관리비 8,965 9,260 △295

○ 복지대상자 신청서 380 400 △20

○ 복지대상자 금융정보제공동의서

570 600 △30

○ 민원통지용 봉투 제작 475 500 △25

○ 복지네비게이션(홍보물) 제작

3,040 3,200 △160

○ 상담실 운영비 1,140 1,200 △60

경정 380,000원

경정 570,000원

경정 475,000원

경정 3,040,000원

경정 1,140,000원

202 여비 11,520 9,360 2,160

01 국내여비 11,520 9,360 2,160

○ 통합조사 교통비 11,520 9,360 2,160경정 11,520,000원

저소득복지 활성화 950 1,000 △50

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○ 저소득복지 활성화 950 1,000 △50경정 950,000원

저소득주민 자립 강화 3,590,569 3,608,092 △17,523

국 3,156,901 3,165,861 △8,960

시 336,257 344,777 △8,520

구 97,411 97,454 △43

저소득층 자립사업 강화 3,590,569 3,608,092 △17,523

국 3,156,901 3,165,861 △8,960

시 336,257 344,777 △8,520

구 97,411 97,454 △43

지역자활센터 운영 지원 253,340 252,620 720

국 167,762 167,762 0

시 85,578 84,858 720

307 민간이전 253,340 252,620 720

국 167,762 167,762 0

시 85,578 84,858 720

10 사회복지보조 253,340 252,620 720



부서: 생활보장과

정책: 저소득주민 자립 강화

단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 지역자활센터 직원복지수당

13,680 12,960 720경정 13,680,000원

시 13,680 12,960 720

지역자활 활성화 807 850 △43

203 업무추진비 807 850 △43

03 시책추진업무추진비 807 850 △43

○ 지역자활 활성화 추진 807 850 △43경정 807,000원

희망키움통장사업 455,570 501,770 △46,200

국 410,013 446,973 △36,960

시 45,557 54,797 △9,240

301 일반보상금 455,570 501,770 △46,200

국 410,013 446,973 △36,960

시 45,557 54,797 △9,240

01 사회보장적수혜금 455,570 501,770 △46,200

○ 희망키움통장사업(차상위) 0 46,200 △46,200경정 0원

국 0 36,960 △36,960

시 0 9,240 △9,240

저소득층 학생교육비 신청·접수 지원 28,000 0 28,000

국 28,000 0 28,000

101 인건비 24,800 0 24,800

국 24,800 0 24,800

04 기간제근로자등보수 24,800 0 24,800

○ 초,중,고 학생교육비 지원사업 인건비

24,800 0 24,80024,800,000원

국 24,800 0 24,800

201 일반운영비 3,200 0 3,200

국 3,200 0 3,200

01 사무관리비 3,200 0 3,200

○ 초,중,고 학생교육비 지원사업 운영비

3,200 0 3,2003,200,000원

국 3,200 0 3,200

장애인 복지증진 15,286,542 7,098,884 8,187,658

국 6,763,375 3,258,229 3,505,146

시 8,414,747 3,800,385 4,614,362

구 108,420 40,270 68,150

장애인 복지보장 15,286,542 7,098,884 8,187,658

국 6,763,375 3,258,229 3,505,146

시 8,414,747 3,800,385 4,614,362

구 108,420 40,270 68,150

장애인복지 활성화 3,507 5,450 △1,943

201 일반운영비 2,700 4,600 △1,900

01 사무관리비 2,700 4,600 △1,900

○ 장애인자동차 표지 제작 2,000 3,200 △1,200

○ 수화통역수당 250 500 △250

경정 2,000,000원

경정 250,000원



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 점자업무안내책자 제작 450 900 △450경정 450,000원

203 업무추진비 807 850 △43

03 시책추진업무추진비 807 850 △43

○ 장애인복지 활성화 807 850 △43경정 807,000원

장애인복지관 운영 1,560,361 0 1,560,361

시 1,560,361 0 1,560,361

307 민간이전 1,560,361 0 1,560,361

시 1,560,361 0 1,560,361

02 민간경상보조금 1,560,361 0 1,560,361

○ 남구장애인복지관 인건비 692,944 0 692,944692,944,000원

시 692,944 0 692,944

○ 남구장애인복지관 관리운영비 및 사업비

89,000 0 89,00089,000,000원

시 89,000 0 89,000

○ 나사함발당장애인복지관 인건비

689,417 0 689,417689,417,000원

시 689,417 0 689,417

○ 나사함발당장애인복지관 관리운영비 및 사업

비 89,000 0 89,00089,000,000원

시 89,000 0 89,000

남구장애인복지관 도시가스공급 시설공사 22,913 26,900 △3,987

401 시설비및부대비 22,913 26,900 △3,987

01 시설비 22,913 26,900 △3,987

○ 남구장애인복지관 도시가스공급 시설공사

22,913 26,900 △3,987경정 22,913,000원

남구장애인복지관 공유부지 매입 79,000 0 79,000

401 시설비및부대비 79,000 0 79,000

01 시설비 79,000 0 79,000

○ 남구장애인복지관 공유부지 매입

79,000 0 79,00079,000,000원

장애인 생활시설 지원 2,713,340 2,663,210 50,130

국 189,158 189,158 0

시 2,524,182 2,466,132 58,050

구 0 7,920 △7,920

301 일반보상금 7,920 7,920 0

시 7,920 0 7,920

구 0 7,920 △7,920

08 공익근무요원보상금 7,920 7,920 0

○ 사회복지시설 보조 공익근무요원 중식

7,920 7,920 0경정 7,920,000원

시 7,920 0 7,920

구 0 7,920 △7,920

307 민간이전 2,705,420 2,655,290 50,130

국 189,158 189,158 0



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,516,262 2,466,132 50,130

02 민간경상보조금 2,495,244 2,445,114 50,130

○ 장애인생활시설 인건비

2,359,726 2,306,418 53,308경정 2,359,726,000원

시 2,359,726 2,306,418 53,308

○ 장애인생활시설 관리운영비

129,500 133,078 △3,578경정 129,500,000원

시 129,500 133,078 △3,578

○ 장애인생활시설 입원간호비 400 0 400400,000원

시 400 0 400

장애인 직업재활시설 지원 176,830 0 176,830

시 176,830 0 176,830

307 민간이전 176,830 0 176,830

시 176,830 0 176,830

02 민간경상보조금 176,830 0 176,830

○ 장애인직업재활시설 종사자 인건비

147,047 0 147,047147,047,000원

시 147,047 0 147,047

○ 장애인직업재활시설 관리운영비

15,590 0 15,59015,590,000원

시 15,590 0 15,590

○ 장애인직업재활시설 재가장애인 중식비

14,193 0 14,19314,193,000원

시 14,193 0 14,193

장애인주간보호시설 지원 449,327 0 449,327

시 449,327 0 449,327

307 민간이전 449,327 0 449,327

시 449,327 0 449,327

02 민간경상보조금 449,327 0 449,327

○ 장애인주간보호시설 인건비 389,327 0 389,327389,327,000원

시 389,327 0 389,327

○ 장애인주간보호시설 운영비 60,000 0 60,00060,000,000원

시 60,000 0 60,000

장애인 공동생활가정 지원 289,405 0 289,405

시 289,405 0 289,405

307 민간이전 289,405 0 289,405

시 289,405 0 289,405

02 민간경상보조금 289,405 0 289,405

○ 장애인공동생활가정 인건비 216,805 0 216,805216,805,000원

시 216,805 0 216,805

○ 장애인공동생활가정 운영비 72,600 0 72,60072,600,000원

시 72,600 0 72,600

중증장애인 자립생활센터 지원 150,000 0 150,000

국 60,000 0 60,000

시 90,000 0 90,000



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 150,000 0 150,000

국 60,000 0 60,000

시 90,000 0 90,000

05 민간위탁금 150,000 0 150,000

○ 중증장애인 자립생활센터 지원

150,000 0 150,000150,000,000원

국 60,000 0 60,000

시 90,000 0 90,000

장애수당(기초) 336,200 0 336,200

국 235,340 0 235,340

시 100,860 0 100,860

301 일반보상금 336,200 0 336,200

국 235,340 0 235,340

시 100,860 0 100,860

01 사회보장적수혜금 336,200 0 336,200

○ 장애수당(기초) 336,200 0 336,200336,200,000원

국 235,340 0 235,340

시 100,860 0 100,860

장애수당(차상위) 385,600 0 385,600

국 269,920 0 269,920

시 115,680 0 115,680

301 일반보상금 385,600 0 385,600

국 269,920 0 269,920

시 115,680 0 115,680

01 사회보장적수혜금 385,600 0 385,600

○ 장애수당(차상위) 385,600 0 385,600385,600,000원

국 269,920 0 269,920

시 115,680 0 115,680

장애인 재활수당 215,000 0 215,000

시 215,000 0 215,000

301 일반보상금 215,000 0 215,000

시 215,000 0 215,000

01 사회보장적수혜금 215,000 0 215,000

○ 장애인 재활수당 215,000 0 215,000215,000,000원

시 215,000 0 215,000

장애인연금 3,432,200 0 3,432,200

국 2,460,080 0 2,460,080

시 972,120 0 972,120

301 일반보상금 3,432,200 0 3,432,200

국 2,460,080 0 2,460,080

시 972,120 0 972,120

01 사회보장적수혜금 3,432,200 0 3,432,200

○ 장애인연금 3,432,200 0 3,432,2003,432,200,000원

국 2,460,080 0 2,460,080

시 972,120 0 972,120



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인의료비지원 183,000 0 183,000

국 146,400 0 146,400

시 36,600 0 36,600

307 민간이전 183,000 0 183,000

국 146,400 0 146,400

시 36,600 0 36,600

01 의료및구료비 183,000 0 183,000

○ 장애인의료비지원 183,000 0 183,000183,000,000원

국 146,400 0 146,400

시 36,600 0 36,600

여성장애인 출산비용지원 5,000 6,000 △1,000

국 3,500 4,200 △700

시 1,500 1,800 △300

301 일반보상금 5,000 6,000 △1,000

국 3,500 4,200 △700

시 1,500 1,800 △300

01 사회보장적수혜금 5,000 6,000 △1,000

○ 여성장애인 출산비용지원 5,000 6,000 △1,000경정 5,000,000원

국 3,500 4,200 △700

시 1,500 1,800 △300

장애인 등록진단비 5,520 0 5,520

국 2,760 0 2,760

시 2,760 0 2,760

301 일반보상금 5,520 0 5,520

국 2,760 0 2,760

시 2,760 0 2,760

01 사회보장적수혜금 5,520 0 5,520

○ 장애인 등록진단비 5,520 0 5,5205,520,000원

국 2,760 0 2,760

시 2,760 0 2,760

장애인 자녀 학비지원 2,500 0 2,500

국 2,000 0 2,000

시 500 0 500

301 일반보상금 2,500 0 2,500

국 2,000 0 2,000

시 500 0 500

01 사회보장적수혜금 2,500 0 2,500

○ 장애인 자녀 학비지원 2,500 0 2,5002,500,000원

국 2,000 0 2,000

시 500 0 500

장애인활동지원 시비추가지원사업 229,824 0 229,824

시 229,824 0 229,824

307 민간이전 229,824 0 229,824

시 229,824 0 229,824

05 민간위탁금 229,824 0 229,824



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애인활동지원 시비추가지원

229,824 0 229,824229,824,000원

시 229,824 0 229,824

장애인일자리지원 634,691 0 634,691

국 317,346 0 317,346

시 317,345 0 317,345

307 민간이전 81,851 0 81,851

국 40,926 0 40,926

시 40,925 0 40,925

05 민간위탁금 81,851 0 81,851

○ 특수교육-복지연계형 일자리 사업

81,851 0 81,85181,851,000원

국 40,926 0 40,926

시 40,925 0 40,925

401 시설비및부대비 552,840 0 552,840

국 276,420 0 276,420

시 276,420 0 276,420

01 시설비 552,840 0 552,840

○ 장애인 복지일자리 사업 90,000 0 90,00090,000,000원

국 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

○ 장애인 행정도우미 사업 462,840 0 462,840462,840,000원

국 231,420 0 231,420

시 231,420 0 231,420

장애인 보조기구 교부 15,000 0 15,000

국 12,000 0 12,000

구 3,000 0 3,000

301 일반보상금 15,000 0 15,000

국 12,000 0 12,000

구 3,000 0 3,000

01 사회보장적수혜금 15,000 0 15,000

○ 장애인 보조기구 교부 15,000 0 15,00015,000,000원

국 12,000 0 12,000

구 3,000 0 3,000

행정운영경비(생활보장과) 102,523 94,396 8,127

기본경비(생활보장과) 102,523 94,396 8,127

기본경비(생활보장과) 102,523 94,396 8,127

201 일반운영비 24,013 22,996 1,017

01 사무관리비 22,617 21,496 1,121

○ 부서운영기본수용비 14,208 13,440 768

○ 부서기본업무수행급식비 7,459 7,056 403

○ 행정사무감사자료 등 제작 950 1,000 △50

경정 14,208,000원

경정 7,459,000원

경정 950,000원

02 공공운영비 1,396 1,500 △104

○ 프린터 등 장비유지비 1,396 1,500 △104경정 1,396,000원



부서: 생활보장과

정책: 행정운영경비(생활보장과)

단위: 기본경비(생활보장과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 74,400 67,200 7,200

01 국내여비 74,400 67,200 7,200

○ 직원 국내여비 74,400 67,200 7,200경정 74,400,000원

203 업무추진비 4,110 4,200 △90

04 부서운영업무추진비 4,110 4,200 △90

○ 부서 운영업무 추진 4,110 4,200 △90경정 4,110,000원

재무활동(생활보장과) 5,464 0 5,464

보전지출 5,464 0 5,464

내부거래지출 5,464 0 5,464

701 기타회계전출금 5,464 0 5,464

01 기타회계전출금 5,464 0 5,464

○ 의료급여기금 특별회계 전출금 5,464 0 5,4645,464,000원


